
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano VI - Nº 733 - 29 de outubro de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Contabilidade

        D E C R E T O Nº 488 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 2.915 de 22 de dezembro de 2017.                                                                                                    

          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 1.282.900,00 (um milhão, duzentos e oitenta e dois mil, e novecentos reais) destinados 
ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2149 - Decreto nº 488/2018 de 26/10/2018 Escopo Nº Ano

Autorização: 1934 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2915 2017

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 579.600,00 579.600,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 703.300,00 0,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 703.300,00

Despesa

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Anulação 6.900,00

3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO Abertura

04.121.0003.2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

435 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO Acréscimo 6.900,00

3.002 DEPARTAMENTO DE TRANSITO Abertura

04.125.0003.2130 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

465 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Anulação 2.700,00

4.001 ASSESSORIA FINANCEIRA Abertura

04.123.0004.2010 ASSESSORIA FINANCEIRA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

555 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 2.200,00

4.004 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA Abertura

04.123.0004.2017 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

750 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 500,00

4.004 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA Abertura



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramadora: Camilla Arisa Hasebe

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

04.123.0004.2017 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

770 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 1.200,00

5.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS Abertura

04.122.0005.2023 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1100 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 1.600,00

5.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS Abertura

04.122.0005.2023 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1115 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 200,00

5.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS Abertura

04.122.0005.2023 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1120 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 200,00

5.004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS Abertura

04.122.0005.2023 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

1125 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 59.300,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0006.2038 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

1875 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 3.600,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0006.2039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

1945 102 Fundeb 40%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 3.600,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0006.2039 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

1950 102 Fundeb 40%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 4.100,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.365.0006.2040 FUNDEB 60% - PRÉ ESCOLA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1965 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 8.800,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.365.0006.2040 FUNDEB 60% - PRÉ ESCOLA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1985 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 27.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.365.0006.2041 FUNDEB 60% - CRECHES

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1990 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 38.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.366.0006.2042 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2015 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 7.200,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.366.0006.2042 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2035 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 9.600,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2440 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 1.900,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0008.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2445 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 54.600,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2515 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 4.000,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2545 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 8.800,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2565 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 2.600,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

2595 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 200,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

2610 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 4.000,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2061 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2640 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 60.000,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0008.2061 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SECRETARIA DE OBRAS



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2635 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 7.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0008.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2700 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 1.100,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0008.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

2705 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 30.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.2069 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2780 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 8.500,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.2069 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2800 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 700,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.2069 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

2835 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 800,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.2069 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

2840 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 75.200,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2965 0 Recursos Ordinários (Livres)



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 3.900,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

2985 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 14.400,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3005 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 100.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3015 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 700,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3105 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 700,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3120 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 1.400,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2075 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3155 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 1.300,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2075 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3195 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 2.700,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

08.244.0009.2075 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3245 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 1.200,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2075 REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3260 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 37.500,00

9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura

08.243.0009.6078 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3405 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 400,00

9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura

08.243.0009.6078 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3440 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 500,00

9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura

08.243.0009.6078 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

3445 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 488.600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3870 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 63.900,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3875 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 40.500,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3880 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 17.300,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3885 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 100,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3890 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 50.200,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3930 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 102.200,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3935 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 14.300,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4050 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 8.600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4055 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0010.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

4075 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 91.300,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4090 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 72.600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4095 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 15.600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4150 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 60.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4155 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 60.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,

3.3.72.34.00.00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

4165 303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 200,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2092 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

4250 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.500,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.305.0010.2095 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA Excesso de Arrecadação - Real - Livre

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

5575 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 36.700,00

11.001 DEPT0 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Abertura

20.122.0011.2099 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4480 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 6.300,00

11.001 DEPT0 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Abertura

20.122.0011.2099 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4505 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 100,00

11.001 DEPT0 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Abertura

20.122.0011.2099 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

4550 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Anulação 43.100,00

11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0011.2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4585 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 3.300,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

4695 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Anulação 3.300,00

12.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES Abertura

27.812.0012.2114 DIREÇÃO ESPORTIVA

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4730 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA Acréscimo 3.500,00

14.001 DEPTO DE RELAÇÕES DO TRABALHO Abertura

11.122.0014.2117 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO TRABALHO

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4855 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA Anulação 3.800,00

14.001 DEPTO DE RELAÇÕES DO TRABALHO Abertura

11.122.0014.2117 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO TRABALHO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4910 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA Acréscimo 300,00

14.001 DEPTO DE RELAÇÕES DO TRABALHO Abertura

11.122.0014.2117 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO TRABALHO

3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE

4920 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMATICA Anulação 200,00

15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

04.126.0015.2123 COORDENAÇÃO EM MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

4990 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMATICA Acréscimo 200,00

15.001 DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO Abertura

04.126.0015.2123 COORDENAÇÃO EM MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DE

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

5020 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Acréscimo 32.500,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0017.2127 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5195 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

17 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Anulação 32.500,00

17.001 DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES Abertura

04.122.0017.2127 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS E PARECERES

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5245 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

        D E C R E T O Nº 491 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
                                       

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 2.922 de 28 de fevereiro de 2018.                                                                                                    

          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) destinados ao reforço das dotações orçamentárias 
abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2150 - Decreto nº 491/2018 de 29/10/2018 Escopo Nº Ano

Lei: 1968 Lei ordinária Créditos Adicionais 2922 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 2.700,00 2.700,00

Despesa

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 2.700,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0010.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4340 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.700,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.305.0010.2095 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

6475 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

Contratos

3º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: AUTO POSTO IBIPORÃ LTDA.
PROC. ADM. Nº. 0142/2017 – Pregão Nº. 105/2017 – ATA Nº. 026/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada de Óleo Diesel 
S10 para abastecer os veículos que compõe a frota do Município.
VALOR TOTAL: R$ 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29  de janeiro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de janeiro de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.
codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=105&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 29 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

3º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: ORTEC COMÉRCIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 0142/2017 – Pregão Nº. 105/2017 – ATA Nº. 027/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada de Etanol comum 
e  Gasolina comum para abastecer os veículos que compõe a frota do 
Município.
VALOR TOTAL: R$ 570.500,00 (quinhentos e setenta mil e quinhentos  reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29  de janeiro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de janeiro de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.
codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=105&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 29 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

3º EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA REG. PREÇOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: RISEL COMBUSTIVEIS LTDA
PROC. ADM. Nº. 0142/2017 – Pregão Nº. 105/2017 – ATA Nº. 028/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada de Óleo Diesel 
S500 para abastecer os veículos que compõe a frota do Município.
VALOR TOTAL: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 29  de janeiro de 2019. 
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 30 de janeiro de 2018.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site: http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.
codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=105&formulario.codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 29 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: WM GARDEM SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA 
PROC. ADM. Nº. 096/2017 – Pregão Nº. 061/2017 – CONTRATO Nº. 255/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capina e roçagem



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O presente termo aditivo objetiva:
- Acréscimo da importância de R$35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), correspondente a aumento de 12,96% (doze inteiros e noventa e seis centésimos por cento) do valor original do item 
01 – serviços de capina e roçagem através de roçadeira costal ou roçadeira com lâmina - do contrato, aumentando em 194.444 M² unidades do referido serviço.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de agosto de 2018.

  
JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: KURICA AMBIENTAL S/A    
PROC. ADM. Nº. 096/2017 – Pregão Nº. 061/2017 – CONTRATO Nº. 256/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capina e roçagem.
O presente Termo Aditivo objetiva:
- Prorrogar a vigência do presente contrato para o dia 02 de novembro de 2019.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: J.A. PEREIRA - CONSTRUÇÃO CIVIL - ME.
PROC. ADM. Nº. 136/2017 – Tomada de Preço Nº. 006/2017 – CONTRATO Nº. 011/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para construção e ampliação de anexo ao Cemitério Municipal São Lucas do Município de Ibiporã, 
medindo 59,13m², localizado na Rua da Saudade, Ibiporã/PR, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
O presente termo aditivo objetiva:
- prorrogar o prazo de execução até 19 de dezembro de 2018.
- Acréscimo da importância de R$18.401,56 (Dezoito mil e quatrocentos e um reais e cinquenta e seis centavos) correspondendo a 21,40% (Vinte e um inteiros e quarenta centésimos por 
cento) do valor inicial do contrato.
- Com o referido acréscimo, o valor total do contrato passará  a ser de R$104.388,67 (Cento e quatro mil e trezentos e oitenta e oito reais e sessenta e sete centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de outubro de 2018.
                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: J.A. PEREIRA - CONSTRUÇÃO CIVIL - ME.
PROC. ADM. Nº. 136/2017 – Tomada de Preço Nº. 006/2017 – CONTRATO Nº. 011/2018.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para construção e ampliação de anexo ao Cemitério Municipal São Lucas do Município de Ibiporã, 
medindo 59,13m², localizado na Rua da Saudade, Ibiporã/PR, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
O presente termo aditivo objetiva:
- Supressão da importância de R$9.800,33 (Nove mil e oitocentos reais e trinta e três centavos), correspondendo a 11,40% (onze inteiros e quarenta centésimos por cento) do valor inicial 
do contrato.
- com a referida supressão, o valor total do contrato passará a ser de R$94.588,34 (Noventa e quatro mil e quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 25 de outubro de 2018.
                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: CARVALHO FAVORETTO E CIA LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 182/2018 – Pregão Nº. 083/2018 – ATA Nº. 321/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, aquisição de materiais hidráulicos, de construção e ferramentas para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.

Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida Quant. Preço unitário Preço total

8

BOMBA CENTRÍFUGA 1,5 CV - MONOFÁSICA aplicação Geral para Abastecimento 
Predial. Bomba sem intermediário, Bocais com rosca BSP, Caracol da bomba de ferro 
fundido,  Rotor fechado de alumínio, Selo mecânico constituído de aço inox, buna, grafi te e 
cerâmica, Motor elétrico com fl ange incorporada, 2 Pólos, 60 Hz.  

ELETROPLAST UN 3 740,00 2.220,00

9

BOMBA DE ÁGUA SUBMERSA 450W Alimentação Elétrica, Tensão Elétrica 220V, 
Uso para poços, reservatórios e cisternas, potência da Bomba d’Água em Watts 450 W, 
Isolamento “H”, Grau de Proteção IP 58, Elevação Máxima 65m, Vazão Máxima 2300 
L/h, Altura Manométrica Máxima 65 mca, Submersão Máxima 20 m, Diâmetro Recalque/
Sucção 1 “, Comprimento do Cabo de Energia 3 m, Bitola do Cabo de Energia 1 mm. 

BOMPAR UN 1 278,00 278,00

37

COLA DE SILICONE ACÉTICO uso geral adesivo Vedante Antifungo e Antimofo. 
Resiste a variações de temperatura, água, maresia e produtos de limpeza.
Fixa e preenche espaços
Usado para evitar infi ltrações de água, na vedação de box e esquadrias de alumínio, 
vedações de pias, sifões e telhas.
De cura  rápida, não escorre Seca em temperatura ambiente 
Recipiente de no mínimo 280 gramas
Garantia de 12 meses.

WORKER UN 100 8,90 890,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

78

JOGO DE PONTEIRAS PARA PARAFUSADEIRA - Encaixe sextavado 1/4” para 
Parafusadeira, fabricado em aço cromo vanádio, comprimento de 50mm. Composição: 
10 peças (03 ponteiras Phillips nº 1, 2 e 3mm; 03 ponteiras pozidrive nº 1, 2 e 3mm; 04 
ponteiras Fenda nº 3, 4, 6 e 7mm). 

WORKER UN 10 14,40 144,00

99

MAÇANETA DE PORTA
Jogo de maçanetas tipo Alavanca de metal 
Inox e pino.
Quantidade 01 par

STAM JG 150 8,50 1.275,00

100

MANGUEIRA PARA SUCÇÃO E DESCARGA, ESPIRAL LARANJA, 2 POL indicada para 
serviços pesados de sucção e descarga, tais como:
- Construção;
- Indústrias;
- Limpa fossa;
- Boca de lobo e etc.
Especifi cações Técnicas: - 2”(polegadas)- Rolo com 30 metros. 

IBIRA UN 1 640,00 640,00

111 PARAFUSO PARA BUCHA 6 mm Parafuso: 4,8 x 75 mm
Parafuso de cabeça chata - fenda cruzada “philips” Aplicação Universal. CISER UN 500 0,09 45,00

112 PARAFUSO para Bucha 10mm
6,1 x 75 mm, de cabeça chata - fenda simples. Aplicação Universal. CISER UN 500 0,19 95,00

156
TORNEIRA DE BÓIA PARA CAIXA D’ÁGUA 50 MM uso em caixa d’água de todas as 
litragens. Torneira bóia em metal, rosca em metal, corpo em metal e balão em metal. 
Diâmetro da rosca 50 mm. 

HIGIBAN UN 10 33,00 330,00

161
TORNEIRA PARA LAVATÓRIO METAL de Mesa  Cromada, alta resistência a corrosão e 
riscos. Sistema de acionamento rotativo, funcionamento perfeito em baixa e alta pressão. 
Bitola de 1/2”.

LEÃO UN 100 17,90 1.790,00

182 VÁLVULA PARA LAVATÓRIO 1.1/4” comprimento 65mm, com anel de vedação borracha, 
tampão, fl ange fi xação PVC. Válvula para Tanque Metal Longa 1.1/4”. HIGIBAN UN 20 7,90 158,00

VALOR TOTAL: R$ 7.865,00 (sete mil oitocentos e sessenta e cinco reais).
PRAZO DE ENTREGA: 15 dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 24 de outubro de 2019.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2465
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.001.15.122.0008.2050
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DA ATA: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras).
FISCAL DA ATA: Guilherme Vicentine Junior (Obras).
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 25 de outubro de 2018.

               
JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: EDNO MARQUEZETTI - ME.
PROC. ADM. Nº. 182/2018 – Pregão Nº. 083/2018 – ATA Nº. 322/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, aquisição de materiais hidráulicos, de construção e ferramentas para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.

Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida Quant. Preço unitário Preço total

4

ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO - 50 MM com bolsa e rosca 
fabricado na cor marrom, unido através de junta soldável, de acordo 
com a NBR 5648 - Sistemas prediais de água fria - tubos e conexões 
de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldavel - requisitos. Sistema 
dimensionado para suportar pressões de seviço de 750 kPA (75 
m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²). 

AMANCO UN 30 1,30 39,00

5

ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 3/4” com bolsa e rosca fabricado 
na cor marrom, unido através de junta soldável, de acordo com 
a NBR 5648 - Sistemas prediais de água fria - tubos e conexões 
de PVC 6,3, PN 750 kPA, com junta soldavel - requisitos. Sistema 
dimensionado para suportar pressões de seviço de 750 kPA (75 
m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²). 

AMANCO UN 50 0,34 17,00

7

ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO  para vaso sanitário 
convencional almofadado Branco Material do Assento Sanitário 
Plástico, tipo de material do assento espuma, formato oval, 
fechamento comum, tipo de Fixação Parafuso, material da fi xação 
plástico. 

METASUL UN 100 26,00 2.600,00

48
CURVA ESGOTO 100MM/4” Formas de utilização: mudança de 
direção à 90° na mesma bitola. Tamanhos e medidas: 100mm/4”. 
Garantia: 3 meses. Aprovado pelo INMETRO. 

KRONA UN 50 5,10 255,00

57

ESPUDE 1” 1/2 X 40MM X 2”  para bacias convencionais com furo 
de 2 polegadas
Tipo: Tubo
Aplicação Hidráulica
Para tubos de 1.1/2” e 40mm x 2’
Garantia mínima: 36 meses

ASTRA UN 100 1,50 150,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

65

GRELHA PARA CAIXA RALO 150 MM utilizado em sistemas 
prediais para esgoto sanitário e ventilação. Tubos e conexões 
conforme Norma NBR 5688/99: Sistemas prediais de água pluvial, 
esgoto sanitário e ventilação - Tubos e conexões de PVC, tipo DN 
- Requisitos: com acabamento cromado. Garantia de 03 meses, 
aprovado pelo INMETRO. Formato redondo

ASTRA UN 100 6,90 690,00

74

JOELHO PVC SOLDÁVEL 45° - 20MM utilizado para conduzir água 
para fazer mudança de direção em ângulo de 45° .
Características mínimas: 
Bitola: 20 mm Tipo soldável Inclinação de  45° Resistente a produtos 
químicos
Aprovado pelo Inmetro

KRONA UN 50 0,30 15,00

76

JOELHO PVC SOLDAVEL 45° - 32 MM utilizado para conduzir água 
para fazer mudança de direção em ângulo de 90° 
Características mínimas:
Bitola: 32 mm, Tipo soldável, Inclinação de  90°, Resistente a 
produtos químicos, Soldadas a frio.
Aprovado pelo Inmetro 

KRONA UN 20 1,00 20,00

77

JOELHO PVC SOLDAVEL 45° - 50 MM utilizado para conduzir água 
para fazer mudança de direção em ângulo de 90° 
Características mínimas:
Bitola: 50 mm, Tipo soldável, Inclinação de  90°, Resistente a 
produtos químicos, Soldadas a frio.
Aprovado pelo Inmetro 

KRONA UN 20 2,25 45,00

79

KIT ACIONAMENTO 1.1/2” P/ VÁLVULA DESCARGA DOCOL Kit 
Reparo para Válvula de Descarga
Uso Indicado Válvula de Descarga
Bitola em Milímetros 40 mm
Modelo 116200
Marca Docol. 

DOCOL UN 30 32,90 987,00

87

LUVA DE CORRER 60 MM utilizado para unir tubos de mesmo 
diâmetro sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de 
PVC rígido. Vedação feita com anéis de borracha, Dimensões Bitola: 
60 mm. Aprovado pelo INMETRO. 

KRONA UN 20 14,50 290,00

88

LUVA PVC SOLDÁVEL 20MM forma de utilização para unir tubos 
de mesmo diâmetro sem desvio de direção, formada por tubos 
e conexões de PVC rígido,  desenvolvida especialmente para a 
condução de água em temperatura ambiente. Soldadas a frio por 
meio do adesivo próprio, material  resistente a produtos químicos.
Bitola: 20 mm D: 20 mm A: 35 mm 
Aprovado pelo INMETRO.

KRONA UN 100 0,13 13,00

90

LUVA PVC SOLDAVEL 32 MM utilizado para unir tubos de mesmo 
diâmetro sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de 
PVC rígido, desenvolvida especialmente para a condução de água 
em temperatura ambiente.
Soldadas a frio por meio do adesivo próprio, material  resistente a 
produtos químicos. 
Dimensões Bitola: 32 mm 
aprovado pelo INMETRO. 

KRONA UN 50 0,70 35,00

91

LUVA PVC SOLDÁVEL 50MM utilizado para unir tubos de mesmo 
diâmetro sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de 
PVC rígido, desenvolvida especialmente para a condução de água 
em temperatura ambiente.
Soldadas a frio por meio do adesivo próprio, material  resistente a 
produtos químicos. Dimensões Bitola: 50 mm 
aprovado pelo INMETRO. 

KRONA UN 50 1,30 65,00

98

LUVA SOLDÁVEL E COM BUCHA DE LATÃO 25 X 1/2”, AZUL 
fabricado de acordo com a NB 5648. Aplicação: Sistemas prediais de 
água fria, tubos e conexoes de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta 
soldável. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões 
de serviço de 750 kPA (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²).  Bitola: 25  X 1/2”.      

KRONA UN 100 1,50 150,00

114

PLUG DIÂMETRO 1/2” HIDRAULICO COM ROSCA utilização: 
tamponar a bolsa de uma conexão roscável, na condução de água 
fria .
Modelo: Roscável 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 
Dimensões Bitola: 1/2” 
Formada por tubos e conexões de PVC rígido. Garantia de 12 meses. 

KRONA UN 100 0,18 18,00

115

PLUG DIÂMETRO 3/4” HIDRÁULICO COM ROSCA utilização: 
tamponar a bolsa de uma conexão roscável, na condução de água 
fria .
Modelo: Roscável 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 
Dimensões Bitola: 3/4” 
Formada por tubos e conexões de PVC rígido. Garantia de 12 meses.

KRONA UN 100 0,19 19,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

121

REGISTRO DE PRESSÃO DE METAL 1/2”  - Aplicação: Água fria 
com borboleta ou cruzeta
Esfera de metal 
Material Cobre 
Rosca Externa 
Dimensões Bitola: 1/2” 
Garantia de 12 meses.

PEVILON UN 30 13,00 390,00

126

REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL 50 MM  marrom fácil operação 
1/4” de volta. Volante cor laranja que destaca sua localização. 
Resistente a Corrosão. Fácil de instalar. Resistente a produto 
químicos. 

LEKAT UN 20 8,90 178,00

141

TÊ ESGOTO 100 MM formas de utilização: Derivação ou 
incorporação de redes SD a 90 graus. Mudança de direção à 90 
graus na mesma bitola. Tamanhos e Medidas 100x100mm. Garantia 
de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

KRONA UN 50 4,00 200,00

145

TÊ ESGOTO 75 MM Formas de Utilização: Derivação ou 
incorporação de redes SD a 90 graus. Mudança de direção à 90 
graus na mesma bitola. Tamanhos e Medidas 75x75mm. Garantia de 
03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

KRONA UN 50 4,00 200,00

147

TE PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO DE 20MM utilização: para fazer 
derivação a 90 de um alinhamento principal 
Características: Soldável
Resistência a produtos químicos
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 
Dimensões Bitola: 20 mm D:20 mm  B:27 mm  A: 54 mm
Aprovado pelo INMETRO.

KRONA UN 100 0,35 35,00

148

TE PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO DE 25MM utilização para fazer 
derivação a 90° de um alinhamento principal 
Características: Soldável 
Resistência a produtos químicos
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 
Dimensões Bitola: 25 mm D:25 mm  B:32 mm  A:64 mm 
Aprovado pelo INMETRO.

KRONA UN 100 0,27 27,00

151

TE PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO DE 60 MM Utilização: para fazer 
derivação a 90° de um alinhamento principal
Características: Soldável, resistência a produtos químicos.
Dimensões Bitola: 60 mm
Aprovado pelo INMETRO

KRONA UN 30 8,40 252,00

155
TORNEIRA DE BÓIA PARA CAIXA D’ÁGUA 32 MM uso em caixa 
d’água de todas as litragens, em metal e plástico, rosca em metal, 
corpo em metal e balão plástico. Diâmetro da rosca 32 mm. 

KRONA UN 20 21,73 434,60

159

TORNEIRA PARA COZINHA GIRATÓRIA de parede, bica móvel, 
fabricada em Metal Cromado. 
Bitola ½”
Instalação na parede e alavanca reta que facilita a abertura e 
fechamento. 
Com mecanismo 1/4 de volta.

MANAMA UN 100 36,80 3.680,00

160 TORNEIRA PARA JARDIM METAL 1/2”  tipo jardim, diâmetro ½, 
cromado, adaptador de mangueira, aplicação jardim.  MANAMA UN 100 9,00 900,00

166

TUBO DE ESGOTO DE PVC 50MM 1ª LINHA utilização em sistemas 
para aplicação em instalações prediais de esgoto, com escoamento 
por gravidade não submetido à pressão, e nos sistema de ventilação. 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS
Esgoto primário com bolsas de dupla atuação 
Diâmetro: 50 mm , Barra 6000 mm
Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO.

KRONA UN 50 19,00 950,00

168 TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO 40MM  fl exível para bacia sanitária, 
com Spude, acabamento cromado, DN 40mm. KRONA UN 150 8,70 1.305,00

172

TUBO EM PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO 32MM Tipo Soldável. 
Especifi cações mínimas: Dimensões: Bitola: 32 mm; L: 6000 mm 
e 1,5 mm; D: 20 mm; B: 32 mm. Resistência a produtos quimicos. 
Aprovado pelo INMETRO. Garantia: 12 meses. 

KRONA UN 30 13,00 390,00

176
UNIÃO MARROM PVC SOLDÁVEL 25 MM água fria tipo soldável, 
bitola de Canos e Conexões em Milímetros 25 mm, tipo de Material 
PVC, Cor Marrom, Norma Técnica NBR 5648. 

KRONA UN 20 3,20 64,00

177
UNIÃO MARROM PVC SOLDÁVEL 32 MM água fria tipo soldável, 
bitola de Canos e Conexões em Milímetros 32 mm, tipo de Material 
PVC, Cor Marrom, Norma Técnica NBR 5648 

KRONA UN 20 5,90 118,00

179
UNIÃO MARROM PVC SOLDÁVEL 60 MM água fria tipo soldável, 
bitola de Canos e Conexões em Milímetros 60 mm, tipo de Material 
PVC, Cor Marrom, Norma Técnica NBR 5648. 

KRONA UN 10 23,00 230,00

181
VALVULA DE LAVATÓRIO GRANDE CROMADA 1” 
Comprimento 76mm, com anel de vedação borracha, tampão, fl ange 
fi xação PVC.

KRONA UN 150 8,00 1.200,00

VALOR TOTAL: R$ 15.961,60 (quinze mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 24 de outubro de 2019.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2465
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.001.15.122.0008.2050
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

17  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

GESTOR DA ATA: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras).
FISCAL DA ATA: Guilherme Vicentine Junior (Obras).
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 25 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: ELETRIFICAR COMÉRCIO DE FERRAGENS, FERRAMENTAS E PROD. PARA MANUTENÇÃO LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 182/2018 – Pregão Nº. 083/2018 – ATA Nº. 323/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, aquisição de materiais hidráulicos, de construção e ferramentas para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.

Item Descrição do produto Marca do produto Unidade de 
medida

Quant. Preço unitário Preço total

10
BOTÃO ACIONADOR CAIXA ACOPLADA de acionamento 
superior para caixa acoplada, universal compativél para todos 
os tipos de louças. 

BLUKIT UN 20 24,50 490,00

52
DESENTUPIDOR DE BORRACHA para pia de cozinha de 
borracha para pia de cozinha com cabo de 15 cm. Garantia de 
03 Meses, aprovado pelo INMETRO. 

STYLE UN 20 2,90 58,00

61

FITA VEDA ROSCA 25M X 18MM de matéria plástica micro-
fi brosa, moldável, utilizado para cedar juntas roscáveis.
Características mínimas:
Dimensões Largura: 18 mm, Comprimento: 25 metros, 
Espessura:  0,6 a 0,7mm,
Branca l, sem odor, insolúvel em água. ROLO DE NO MÍNIMO 
25 METROS

POLYFITA ROLO 30 1,50 45,00

62

GRELHA PARA CAIXA RALO 100 MM utilizado em sistemas 
prediais para esgoto sanitário e ventilação. Tubos e conexões 
conforme Norma NBR 5688/99: Sistemas prediais de água 
pluvial, esgoto sanitário e ventilação - Tubos e conexoes de 
PVC, tipo DN - Requisitos: com acabamento cromado. Garantia: 
3 meses. Aprovado pelo INMETRO. Formato quadrado.

OVERTIME UN 100 2,90 290,00

81 LIMA PARA ENXADA fabricada em aço alto carbono. Denteado 
da face e da borda. Corte simples. Medida: 8 polegadas. NVO UN 10 5,90 59,00

108

OBTURADOR DE SAÍDA D’ÁGUA  PARA CAIXA ACOPLADA 
de vedação de saída de água para caixa acoplada, para todos 
os modelos de torre de entrada,  reposição somente da tampa 
de vedação. 

BLUKIT UN 30 6,80 204,00

109
PARAFUSO COM BUCHA PARA LAVATÓRIO Conjunto de 
parafuso, arruela, anilha e bucha (8 mm)
Tipo de cabeça do parafuso para lavatório/sanitário: Sextavada.

YOSHI UN 100 1,50 150,00

110

PARAFUSO COM BUCHA PARA VASO SANITÁRIO Conjunto 
de parafusos, arruelas de inox,  arruela de apoio em polietileno, 
e bucha (10 mm). Tipo de cabeça do parafuso para lavatório/
sanitário: Sextavada. 

MASTER LUXO UN 100 1,70 170,00

116
PONTEIRA EM AÇO REDONDA 3/4 X 12” comprimento 30 cm. 
Talhadeira em aço redondo utilizada na construção civil para 
perfuração de concretos, pedras, etc. 

COSTA UN 5 9,90 49,50

136
TALHADEIRA EM AÇO REDONDO 3/4 X 12” Comprimento 30 
cm utilizada na construção civil para quebra, corte e retirada de 
revestimentos, concretos, pedras, etc. 

COSTA UN 5 9,00 45,00

137

TÊ 90°, PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 1/2”, BITOLA 20MM  
utilização: para fazer derivação a 90° de um alinhamento 
principal.
Características: Rosqueavél. Resistente a produtos químicos.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS NBR 5648
Dimensões Bitola: 20 mm  
Aprovado pelo INMETRO 

KRONA UN 50 1,70 85,00

146

TE PVC ROSQUEADO 1/2” 20MM utilizado para fazer 
derivação a 90° de um alinhamento principal.
Características: soldável
Fabricado em PVC - Cloreto de Polivanila
Resistência a produtos químicos.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS
Pressões de serviço de 749 kPa (74 m.c.a. ou 7,4 kgf/cm²).
Dimensões Bitola: 20mm x 1/2” 
Material PVC- cloreto de polivinila 
Garantia de 03 meses.

KRONA UN 20 1,70 34,00

158

TORNEIRA P/ PIA DE BANHEIRO, bica baixa, cromado para 
Lavatório de Mesa Cromada, alta resistência a corrosão e riscos. 
Sistema de acionamento rotativo tradicional. Funcionamento 
perfeito em baixa e alta pressão. Bitola de 1/2”,  Bica fi xa baixa, 
Altura da torneira 9,9 cm 

EMA UN 80 33,50 2.680,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

18  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

183

VÁLVULA PARA PIA AMERICANA METAL acessório que 
permite o escoamento e bloqueio de vazão em pias do tipo 
“americana”. Possui cesta de limpeza de fácil remoção.
Tamanhos e Medidas 3.1/2”X1.1/2”.

HIGIBAN UN 100 8,90 890,00

VALOR TOTAL: R$ 5.249,50 (cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e cinqüenta centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 24 de outubro de 2019.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2465
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.001.15.122.0008.2050
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DA ATA: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras).
FISCAL DA ATA: Guilherme Vicentine Junior (Obras).
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 25 de outubro de 2018.

               
JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME.
PROC. ADM. Nº. 182/2018 – Pregão Nº. 083/2018 – ATA Nº. 324/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, aquisição de materiais hidráulicos, de construção e ferramentas para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.

Item Descrição do produto/serviço Marca do 
produto

Unidade de 
medida Quant. Preço unitário Preço total

1 JOELHO DE PVC 90° SOLDÁVEL 60MM - MARROM fabricado de 
acordo com a NB 5648. Aplicação: Sistemas prediais de água fria, tubos 
e conexoes de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta soldavel. Requisitos: 
Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPA 
(75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²).  Bitola: 60 MM.   

PLASTILIT UN 30 7,50 225,00

2 ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA  HYDRA MAX 
DECA Acionamento Simples, Material Metal, Cor Branco, Altura 9,6 cm, 
Largura 10,7 cm, Comprimento 4,8 cm, modelo Hydra Max. 

HYDRA BCO UN 50 31,90 1.595,00

3 ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO - 1/2” com bolsa e rosca fabricado 
na cor marrom, unido através de junta soldável, de acordo com a NBR 
5648 - Sistemas prediais de água fria - tubos e conexões de PVC 6,3, 
PN 750 kPA, com junta soldável - requisitos. Sistema dimensionado 
para suportar pressões de seviço de 750 kPA (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²). 

PLASTILIT UN 50 0,27 13,50

6 ANEL DE BORRACHA 40MM P/ TUBO DE VALVULA HYDRA para 
vedação de tubos e conexões de esgoto. Resistente contra vazamentos, 
durável e de fácil instalação. Marca de referência: Tigre 37050407. 

PLASTILIT UN 100 0,37 37,00

11 BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/2” para aço, submetida a testes de 
aplicação prática para garantir sua resistência mecânica em uso 
intenso, utilizada em trabalhos de perfuração em aço, corpo em aço 
rápido, têmpera total no corpo, acabamento polido e envernizado, 
ãngulo de afi ação da ponta de 118°. 

MULTILIT UN 20 9,25 185,00

12 BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4” BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4” 
para aço, submetida a testes de aplicação prática para garantir sua 
resistência mecânica em uso intenso, utilizada para trabalhos de 
perfuraçao em aço, corpo em aço rápido têmpera total no corpo, 
acabamento polido e envernizado, ângulo de afi ação da ponta de 118°. 

MULTILIT UN 20 1,70 34,00

13 BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/8” para aço, submetida a testes de 
aplicação prática para garantir sua resistência mecânica em uso 
intenso, utilizada em trabalhos de perfuração em aço, corpo em aço 
rápido, têmpera total no corpo, acabamento polido e envernizado, 
ãngulo de afi ação da ponta de 118° 

MULTILIT UN 20 1,05 21,00

14 BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/16” para aço, submetida a testes de 
aplicação prática para garantir sua resistência mecânica em uso 
intenso, utilizada para trabalhos de perfuraçao em aço, corpo em aço 
rápido têmpera total no corpo, acabamento polido e envernizado, ângulo 
de afi ação da ponta de 118°. 

MULTILIT UN 20 1,30 26,00

15 BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/8” para aço, submetida a testes de 
aplicação prática para garantir sua resistência mecânica em uso 
intenso, utilizada para trabalhos de perfuraçao em aço, corpo em aço 
rápido têmpera total no corpo, acabamento polido e envernizado, ângulo 
de afi ação da ponta de 118°. 

MULTILIT UN 20 4,00 80,00

16 BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/16” para aço, submetida a testes de 
aplicação prática para garantir sua resistência mecânica em uso 
intenso, utilizada para trabalhos de perfuraçao em aço, corpo em aço 
rápido têmpera total no corpo, acabamento polido e envernizado, ângulo 
de afi ação da ponta de 118°. 

MULTILIT UN 20 2,90 58,00

17 BROCA DE AÇO VÍDEA para furação de paredes de concreto, pisos, 
azulejos e materiais de alvenaria em geral. Corpo em aço temperado 
com cobertura de níquel, resistência contra a corrosão, pastilha de 
metal duro ultra-resistente, canal com largura ampliada para rápida 
eliminação do pó, ponta: videa, aço cromo vanádio de elevada 
resistência e durabilidade, acabamento oxidado. 

MULTILIT UN 20 3,90 78,00

18 BROCA DE AÇO VÍDEA - 12MM para furação de paredes de concreto, 
pisos, azulejos e materiais de alvenaria em geral. Corpo em aço 
temperado com cobertura de níquel, resistência contra a corrosão, 
pastilha de metal duro ultra-resistente, canal com largura ampliada para 
rápida eliminação do pó, ponta: videa, aço cromo vanádio de elevada 
resistência e durabilidade, acabamento oxidado. 

MULTILIT UN 10 3,10 31,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

19  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

19

BROCA DE AÇO VÍDEA - 6MM para furação de paredes de concreto, 
pisos, azulejos e materiais de alvenaria em geral. Corpo em aço 
temperado com cobertura de níquel, resistência contra a corrosão, 
pastilha de metal duro ultra-resistente, canal com largura ampliada para 
rápida eliminação do pó, ponta: videa, aço cromo vanádio de elevada 
resistência e durabilidade, acabamento oxidado. 

MULTILIT UN 20 1,75 35,00

20

BROCA DE AÇO VÍDEA - 8MM para furação de paredes de concreto, 
pisos, azulejos e materiais de alvenaria em geral. Corpo em aço 
temperado com cobertura de níquel, resistência contra a corrosão, 
pastilha de metal duro ultra-resistente, canal com largura ampliada para 
rápida eliminação do pó, ponta: videa, aço cromo vanádio de elevada 
resistência e durabilidade, acabamento oxidado. 

MULTILIT UN 20 2,50 50,00

21

BUCHA DE NYLON COM ANEL 10 MM 
aplicação em concreto, com garras para fi xação do parafuso. Utilizada 
em parafusos comuns (auto-atarraxante ou rosca madeira) e suporte 
sem deteriorar temperaturas entre-40oC e 80o 

VONDER UN 500 0,07 35,00

22

BUCHA DE NYLON COM ANEL 6 MM 
aplicação em concreto, com garras para fi xação do parafuso. Utilizada 
em parafusos comuns (auto-atarraxante ou rosca madeira) e suporte 
sem deteriorar temperaturas entre-40oC e 80oC.

VONDER UN 500 0,07 35,00

23

BUCHA DE NYLON COM ANEL 8 MM 
aplicação em concreto, com garras para fi xação do parafuso. Utilizada 
em parafusos comuns (auto-atarraxante ou rosca madeira) e suporte 
sem deteriorar temperaturas entre-40oC e 80oC.

VONDER UN 500 0,07 35,00

24

BUCHA DE PVC DIMENSÕES 25X20MM de Redução Soldável 
curta, unida através de junta soldável, sistemas prediais de água fria 
Tubos e conexões de PVC 6,2, PN 749 kPA, Requisitos: Sistema 
dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPa (75 m.c.a. 
ou 7,5 kgf/cm²).
Dimensões Bitola: 25 x 20 mm 
Garantia Mínima de 03 meses
Certifi cado pelo  Inmetro.

PLASTILIT UN 80 0,12 9,60

25
CABEÇOTE DE TORNEIRA DE METAL SEXTAVADO MVS rosca 
8 para reparos em torneiras. Garantia de 03 meses, aprovado pelo 
INMETRO. 

LEÃO UN 50 11,50 575,00

26
CABEÇOTE DE TORNEIRA EM METAL COM ROSCA VEDANTE 
38mm para reparos em torneiras. Garantia de 03 meses, aprovado pelo 
INMETRO. 

LEÃO UN 50 13,50 675,00

27
CABEÇOTE EM METAL CHAVETA PARA TORNEIRA VEDANTE com 
rosca vedante 38mm para reparos em torneiras. Garantia de 03 meses, 
aprovado pelo INMETRO. 

LEÃO UN 150 11,60 1.740,00

28

CAIXA DE DESCARGA SUSPENSA Contendo bóia de nível 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
Caixa de Descarga com Engate 
Capacidade Mínima 09 Litros
Cor: Branca  
Caixa de Descarga para vaso sanitário 
Composição: Plástico acionamento com cordão 
Dimensões Largura: 314 mm Altura: 330 mm Profundidade: 146,5 mm 
Garantia de 12 meses.

METASUL UN 20 20,00 400,00

29

CAP SOLDÁVEL 20MM PVC desenvolvida especialmente para para 
tamponar extremidade de tubo e as juntas são soldadas a frio por meio 
do adesivo próprio, dispensando o uso de ferramentas e equipamentos 
específi cos.
Linha Soldável é formada por tubos e conexões de PVC rígido - cloreto 
de polivinila. O material deve ser leve resistente a produtos químicos; 
com durabilidade, que não sofra corrosão. 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS
Pressão de serviço (a 20ºC):- Tubos: 7,4 Kgf/cm² (74 m.c.a.) Conexões 
entre 20 e 50 mm: 7,4 Kgf/cm² (74 m.c.a.) Conexões entre 59 e 109mm: 
10,0 kgf/cm² (100 m.c.a.); Dimensões Bitola: 20 mm 
Garantia: 12 meses

PLASTILIT UN 50 0,24 12,00

30 CAP SOLDÁVEL 25MM PVC desenvolvida especialmente para tamponar 
extremidade de tubo e juntas são soldadas a frio por meio do adesivo 
próprio, dispensando o uso de ferramentas e equipamentos específi cos, 
durabilidade. Linha Soldável é formada por tubos e conexões de PVC 
rígido - cloreto de polivinila. O material deve ser leve resistente a 
produtos químicos; com durabilidade, que não sofra corrosão 

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 

Pressão de serviço (a 20ºC):- Tubos: 7,4 Kgf/cm² (74 m.c.a.) Conexões 
entre 20 e 50 mm: 7,4 Kgf/cm² (74 m.c.a.) Conexões entre 59 e 109mm: 
10,0 kgf/cm² (100 m.c.a.); Dimensões Bitola:25mm

Garantia de 12 meses.

PLASTILIT UN 50 0,29 14,50

31 CHAVE CANHÃO 10 MM Haste fabricada em aço cromo vanádio, 
tratamento térmico especial, para resistir as mais fortes torções. 
acabamento niquelado, profundidade interna do soquete (25mm), encaixe 
de 10 mm, comprimento do haste 120 mm comprimento total 240 mm. 

WORKER UN 10 15,50 155,00

32 CHAVE CANHÃO 6MM Haste em aço cromo vanádio, tratamento térmico 
especial para resistir as mais fortes torções, acabamento niquelado. 
Profundidade interna do soquete (25mm), encaixe de 6mm. Comprimento 
da haste 120mm. Comprimento total 240mm. 

WORKER UN 10 12,75 127,50

33 CHAVE CANHÃO 8 MM Haste fabricada em aço cromo vanádio, 
tratamento térmico especial, para resistir as mais fortes torções. 
acabamento niquelado, profundidade interna do soquete (25mm), encaixe 
de 8 mm,  comprimento do haste 120 mm comprimento total 240 mm. 

WORKER UN 10 13,00 130,00

34 CHAVE DE FENDA 150 - 3/8 X 6 POLEGADAS fabricado em aço gedore 
vanádio, haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno azul, ponta 
fosfatizada. 

WORKER UN 10 9,00 90,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

20  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

35

CHAVE DE FENDA CRUZADA 3/8 X 8” com lâmina redonda para 
parafusos tipo fenda cruzada “Phillips”, aço gedore vanadium, hastge 
niquelada e cromada, cabo em polipropileno azul, ponta fosfatizada, 
medidas em milímetros: 10 x 200mm, medidas em polegadas 3/8 X 8”, 
comprimento do cano 200mm, comprimento total 320mm. 

WORKER UN 10 9,90 99,00

36

COLA ADESIVA PARA TUBO DE PVC SOLDÁVEL  plástico para 
Tubos e Conexões de PVC 
Aplicação: em instalações prediais de água fria permanentes, embutidas 
em paredes ou aparentes em locais cobertos, rapidez na execução das 
juntas soldáveis 
Aplicação: para soldar tubos e conexões de PVC. Componentes 
Adesivo PVC 
Garantia de 03 meses, aprovado pelo  INMETRO. Recipiente de no 
mínimo 175 gramas.

PLASTILIT UN 50 5,70 285,00

38 CRUZETA, MOLA E PARAFUSO PARA VÁLVULA DE DESCARGA 
HYDRA MAX 2550 01 cruzeta, 01 mola, 01 parafuso. HYDRA UN 50 16,50 825,00

39
CURVA 90° LONGA PVC PARA ESGOTO 100 MM Formas de 
Utilização: Mudança de direção à 90 graus na mesma bitola. Tamanhos 
e Medidas: 100mm. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

HYDRA UN 20 18,00 360,00

40
CURVA 90° LONGA PVC PARA ESGOTO 40 MM Formas de Utilização: 
Mudança de direção à 90 graus na mesma bitola, Tamanhos e Medidas: 
40mm. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 30 3,15 94,50

41
CURVA 90° LONGA PVC PARA ESGOTO 50 MM Formas de Utilização: 
Mudança de direção à 90 graus na mesma bitola, Tamanhos e Medidas. 
50mm. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 30 7,00 210,00

42
CURVA 90° LONGA PVC PARA ESGOTO 75 MM Formas de Utilização: 
Mudança de direção à 90 graus na mesma bitola. Tamanhos e Medidas: 
75mm. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLSTILIT UN 30 11,00 330,00

43

CURVA 90°, MARROM, PVC SOLDÁVEL, 20 MM utilizado para 
conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo de 90°  Bitola: 
20 mm Inclinação de  90° Resistente a produtos químicos, aprovado 
pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 1,10 55,00

44

CURVA 90°, MARROM, PVC SOLDÁVEL, 25 MM utilizado para 
conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo de 90°. Bitola: 
25 mm Inclinação de  90° Resistente a produtos químicos, aprovado 
pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 1,50 75,00

45

CURVA 90°, MARROM, PVC SOLDÁVEL, 32 MM utilizado para 
conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo de 90°. Bitola: 
32 mm Inclinação de  90° Resistente a produtos químicos, aprovado 
pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 3,10 155,00

46

CURVA 90°, MARROM, PVC SOLDÁVEL, 50 MM utilizado para 
conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo de 90°. Bitola: 
50 mm Inclinação de  90° Resistente a produtos químicos, aprovado 
pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 8,00 400,00

47

CURVA 90°, MARROM, PVC SOLDÁVEL, 60 MM Utilizado para 
conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo de 90°. 
Tipo soldável Bitola: 60 mm Inclinação de  90° Resistente a produtos 
químicos, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 30 12,80 384,00

49
CURVA ESGOTO 40MM/ 1 1/2” Formas de utilização: mudança de 
direção à 90° na mesma bitola. Tamanhos e medidas: 40mm/1 1/2”. 
Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 1,85 92,50

50
CURVA ESGOTO 50MM/2” Formas de utilização: mudança de direção 
à 90° na mesma bitola. Tamanhos e medidas: 50mm/2”. Garantia de 03 
meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 2,90 145,00

51
CURVA ESGOTO 75 MM / 3” Formas de Utilização: Mudança de 
direção à 90 graus na mesma bitola. Tamanhos e Medidas: 75mm / 3”
 Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 4,50 225,00

53 DESENTUPIDOR DE BORRACHA PARA VASO SANITÁRIO com cabo 
de 50 cm. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. VONDER UN 20 4,50 90,00

54

DUCHA HIGIÊNICA revestimento inox, branca com mangueira de no 
mínimo 80 cm com revestimento em inox. Bitola de 1/2” pressão, de 0,2 
a 4 kgf/cm² ou 3 a 57 psi. Temperatura máxima da água: 70°C, 01 ducha 
higiênica e 01 suporte de parede. 

LEÃO UN 20 23,27 465,40

55

ENGATE HIDRÁULICO PARA CAIXA DE DESCARGA 50CM Engate 
Flexível 1/2” x 50cm utilizados para conectar peças sanitárias e 
equipamentos aos ramais de alimentação, dispositivos utilizado para 
interligar os pontos de espera aos aparelhos peça utilizada para 
complementar o sistema, com nipel acoplado a anéis de vedação, forma 
de utilizar a conexão de ponto d’ água com torneiras, caixa descarga.
Tipo: terminais com “abas” para facilitar a instalação
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS  
Fabricado em PVC (Policloreto de polivinila)
Diâmetro 1/2 x 50cm
Para instalação prediais com pressão até 4,0kgf/cm a 200°C, feito em 
PVC resistente a 30mca. 

PLASTILIT UN 50 1,60 80,00

56

ENGATE HIDRÁULICO EM PVC PARA CAIXA DE DESCARGA 
Flexível 1/2” x 40cm utilizados para conectar peças sanitárias e 
equipamentos aos ramais de alimentação, dispositivos utilizado para 
interligar os pontos de espera aos aparelhos peça utilizada para 
complementar o sistema, com nipel acoplado a anéis de vedação, forma 
de utilizar a conexão de ponto d’água com torneiras, caixa descarga.
Tipo: terminais com “abas” para facilitar a instalação.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS  
Fabricado em PVC (Policloreto de polivinila)
Diâmetro 1/2 x 40cm
Para instalação prediais com pressão até 4,0kgf/cm a 200°C, feito em 
PVC resistente a 30mca.

PLASTILIT UN 50 1,70 85,00

58

FECHADURA DE BANHEIRO
Maçaneta, roseta em inox, testa e contra-testa em latão; cilindro em 
latão maciço.
Acabamento Inox
Maçaneta: 13x3 cm (LxA)
Roseta: 4,5 cm diâmetro

MGM UN 50 22,00 1.100,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

21  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

59

FECHADURA INOX externa tipo espelho com trinco e chave simples 
fabricada em inox ferrítico com maçaneta do tipo alavanca de 
acabamento cromado com largura mínima da máquina de 40mm (para a 
caixa do mecanismo encaixar no tubo). 
Itens inclusos: maçaneta, máquina da fechadura, contra testa, espelhos, 
parafusos e chaves.

MGM UN 100 26,00 2.600,00

60

FECHADURA INTERNA 55 MM, CROMADO com 02 Chaves, uso 
para Porta em áreas Internas, tamanho da Máquina 55 mm, material 
da maçaneta metal,  material da máquina aço cor da fechadura prata, 
acabamento da fechadura cromado, tráfego alto, grau de segurança 
alto,
resistência à corrosão grau 3. 

MGM UN 80 25,00 2.000,00

63

GRELHA PARA CAIXA RALO 100 MM utilizado em sistemas prediais 
para esgoto sanitário e ventilação. Tubos e conexões conforme Norma 
NBR 5688/99: Sistemas prediais de água pluvial, esgoto sanitário e 
ventilação - Tubos e conexoes de PVC, tipo DN - Requisitos: com 
acabamento cromado. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 
Formato redondo.

LEÃO UN 100 2,90 290,00

64

GRELHA PARA CAIXA RALO 150 MM utilizado em sistemas prediais 
para esgoto sanitário e ventilação. Tubos e conexões conforme Norma 
NBR 5688/99: Sistemas prediais de água pluvial, esgoto sanitário e 
ventilação - Tubos e conexoes de PVC, tipo DN - Requisitos: com 
acabamento cromado. Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 
Formato quadrado

LEÃO UN 100 7,00 700,00

66

JOELHO 90°, PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 1/2”, BITOLA 20 MM 
resistente a produtos químicos.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS NBR 5648
Dimensões Bitola: 20 mm  
Aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 0,70 35,00

67

JOELHO 90°, PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 3/4”, BITOLA 25 MM 
resistente a produtos químicos.
NBR 5648
Dimensões Bitola: 25 mm  
Aprovado pelo INMETRO 

PLASTILIT UN 50 0,65 32,50

68

JOELHO AZUL 20mm conexão utilizada em sistemas de água fria.
Joelho 90° LR azul com bucha de latão  para inserção de metais, 
soldável e roscável, utiliza-se veda rosca na parte da bucha e adesivo 
de PVC na parte lisa. 

PLASTILIT UN 50 0,95 47,50

69

JOELHO AZUL 25 X 1/2” conexão utilizada em sistemas de água fria.
Joelho 90° LR azul com bucha de latão  para inserção de metais, 
soldável e roscável, utiliza-se veda rosca na parte da bucha e adesivo 
de PVC na parte lisa.  

PLASTILIT UN 100 0,68 68,00

70

JOELHO DE PVC SOLDÁVEL DE 90° E DIÂMETRO DE 20MM 
utilizado para conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo 
de 90° .
Tipo soldável Bitola: 20 mm Inclinação de  90° Resistente a produtos 
químicos
Aprovado pelo: Inmetro

PLASTILIT UN 150 0,20 30,00

71

JOELHO DE PVC SOLDÁVEL DE 90° E DIÂMETRO DE 25MM 
utilizado para conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo 
de 90° .
Fabricados de PVC - Cloreto de Polivinila, soldadas a frio resistente a 
produtos químicos
Dimensões Bitola: 25 mm Tipo soldável. Inclinação de  90°, aprovado 
pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 150 0,19 28,50

72

JOELHO DE PVC SOLDAVEL DE 90° E DIAMETRO DE 32 MM 
utilizado para conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo 
de 90° .
Fabricados de PVC - Cloreto de Polivinila, soldadas a frio, resistente a 
produtos químicos
Dimensões Bitola: 32 mm, Tipo soldável. Inclinação de  90°, aprovado 
pelo Inmetro

PLASTILIT UN 50 0,73 36,50

73

JOELHO DE PVC SOLDAVEL DE 90° E DIAMETRO DE 50 MM 
utilizado para conduzir água para fazer mudança de direção em ângulo 
de 90° .
Fabricados de PVC - Cloreto de Polivinila, soldadas a frio, resistente a 
produtos químicos
Dimensões Bitola: 50 mm, Tipo soldável. Inclinação de  90°
Aprovado pelo Inmetro 

PLASTILIT UN 50 0,95 47,50

75

JOELHO PVC SOLDÁVEL 45° - 25MM utilizado para conduzir água 
para fazer mudança de direção em ângulo de 90° 
Bitola: 25 mm Tipo soldável Inclinação de  90° Resistente a produtos 
químicos Soldadas a frio, aprovado pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 50 0,38 19,00

80
LÂMINA PARA SERRA MANUAL BIMETAL - 18 DENTES 
Comprimento: 300 mm; Largura: 13 mm; Espessura: 0,60 mm; Número 
de dentes: 18. 

K&F UN 100 2,10 210,00

82

LIMA TRIANGULAR PARA SERROTE 6 POLEGADAS fabricada em 
aço alto carbono, acabamento niquelado, denteado tipo murço simples, 
cabo injetado em polipropileno, utilizado para afi ar serrotes manuais 
com dentes em angulos de 60° e outros materiais cortantes. 

VONDER UN 5 10,00 50,00

83

LUVA DE CORRER 1/2” utilizado para unir tubos de mesmo diâmetro 
sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de PVC rígido. 
Características mínimas: 
Vedação feita com anéis de borracha, Bitola: 20 mm
Aprovado pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 50 3,30 165,00

84

LUVA DE CORRER 3/4” utilizado para unir tubos de mesmo diâmetro 
sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de PVC rígido.
Características mínimas: 
Vedação feita com anéis de borracha, Dimensões Bitola: 25 mm 
Aprovado pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 50 4,70 235,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

22  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

85

LUVA DE CORRER 32 MM utilizado para unir tubos de mesmo diâmetro 
sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de PVC rígido. 
Características mínimas: 
Vedação feita com anéis de borracha, Bitola: 32 mm
Aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 20 10,00 200,00

86

LUVA DE CORRER 50 MM utilizado para unir tubos de mesmo diâmetro 
sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de PVC rígido. 
Características mínimas: 
Vedação feita com anéis de borracha, Bitola: 50 mm
Aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 20 12,00 240,00

89

LUVA PVC SOLDÁVEL 25MM utilizado para unir tubos de mesmo 
diâmetro sem desvio de direção, formada por tubos e conexões de 
PVC rígido, desenvolvida especialmente para a condução de água em 
temperatura ambiente.
Soldadas a frio por meio do adesivo próprio, material  resistente a 
produtos químicos. 
Dimensões Bitola: 25 mm 
aprovado pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 100 0,23 23,00

92

LUVA SOLDÁVEL 60MM - MARROM fabricado de acordo com a NB 
5648. Aplicação: Sistemas prediais de água fria, tubos e conexoes 
de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta soldavel. Requisitos: Sistema 
dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPA (75 m.c.a. 
ou 7,5 kgf/cm²).  Bitola: 60 MM.   

PLASTILIT UN 30 4,30 129,00

94

LUVA SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO 20 X 1/2” - AZUL 
fabricado de acordo com a NB 5648. Aplicação: Sistemas prediais de 
água fria, tubos e conexoes de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta 
soldavel. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de 
serviço de 750 kPA (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²).  Bitola: 20 X 1/2”.     

PLASTILIT UN 100 1,45 145,00

95

LUVA SOLDÁVEL COM BUCHA DE LATÃO 25 X 3/4” - AZUL 
fabricado de acordo com a NB 5648. Aplicação: Sistemas prediais de 
água fria, tubos e conexoes de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta 
soldavel. Requisitos: Sistema dimensionado para suportar pressões de 
serviço de 750 kPA (75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²).  Bitola: 25 X 3/4”.   

PLASTILIT UN 50 1,70 85,00

96

LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA 20 X 1/2” - MARROM fabricado de 
acordo com a NB 5648. Aplicação: Sistemas prediais de água fria, tubos 
e conexoes de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta soldavel. Requisitos: 
Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPA 
(75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²).  

PLASTILIT UN 50 0,33 16,50

97

LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA 25 X 1/2” - MARROM fabricado de 
acordo com a NB 5648. Aplicação: Sistemas prediais de água fria, tubos 
e conexoes de PVC 6,3, PN 7850 kPA, comn junta soldavel. Requisitos: 
Sistema dimensionado para suportar pressões de serviço de 750 kPA 
(75 m.c.a. ou 7,5 kgf/cm²).  

PLASTILIT UN 50 0,45 22,50

101
MARRETA oitavada 1kg produzida com cabo em madeira envernizada 
fi xado com cunha metálica, cabeça  forjada e temperada em aço, 
dimensões tamanho aproximado (AxC): 11,8 x 28 cm.

TIGER UN 10 14,35 143,50

102
MARRETA oitavada 2 kg, produzida com cabo em madeira envernizada, 
fi xado com cunha metálica, cabeça forjada e temperada em aço, 
dimensões tamanho aproximado (axc): 12 x 30 cm peso: 2kg. 

TIGER UN 10 23,50 235,00

103
MARTELO DE UNHA cabeça fabricada em aço. Cabo em madeira 
envernizada. Diâmetro da cabeça: 25 mm. Comprimento total: 325 mm. 
Ideal para martelar e arrancar pregos. 

TIGER UN 20 13,50 270,00

104

MECANISMO COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA capacidade do 
Acionamento da Bacia Sanitária 3/6 Litros, Material Plástico ABS, kit 
completo contendo todas as vedações, acionador, obturador, torre, bóia 
e parafusos. 

BLUKIT UN 50 63,00 3.150,00

105

MOTOBOMBA DE ÁGUA AUTOESCORVANTE, Gasolina, 5,5CV tipo 
Autoescorvante, alimentação Gasolina, potência da Bomba d’Água em 
Cavalos 5.5 CV, Vazão Máxima 36000 L/h, Altura Manométrica Máxima 
23 mca, Diâmetro Recalque/Sucção 2 “, Origem Nacional, Garantia 
do Fabricante 6 mes(es) ndicada para uso em construção civil, tanque 
pipa, transferência de água para pequenas distâncias e terrenos planos. 
Utilizada para água limpa. Carcaça fabricado em alumínio hidráulica em 
ferro fundido. Partida manual. Capacidade do tanque: 3,6L. 

MOTOMIL UN 1 700,00 700,00

106 NIPEL PVC ROSCÁVEL 1/2” para conexão de registro e outros 
acessórios em PVC. PLASTILIT UN 50 0,28 14,00

107 NIPEL PVC ROSCÁVEL 3/4” para conexão de registro e outros 
acessórios em PVC. PLASTILIT UN 50 0,23 11,50

113 PARAFUSO PARA BUCHA 8 MM Parafuso: 6,1 x 75 mm
Parafuso de cabeça chata - fenda cruzada “philips” Aplicação Universal. VONDER UN 500 0,20 100,00

117

REBITE POP ALUMÍNIO (4 x 10) de repuxo corpo alumínio diâmetro x 
comprimento: 4 x 10 diâmetro da aba: 7,5 mm diâmetro do prego: 2,20 
m/m comprimento do prego: 2,60 mm material:  mandril de aço Caixa 
com 100 unidades.

VONDER CX 200 4,00 800,00

118

REBITE POP ALUMÍNIO (4 X 25) de repuxo corpo alumínio diâmetro x 
comprimento: 4 x 25 diâmetro da aba: 7,5 mm diâmetro do prego: 2,20 
m/m comprimento do prego: 2,60 mm material:  mandril de aço Caixa 
com 100 unidades

VONDER CX 200 6,80 1.360,00

119
REBITE POP ALUMÍNIO 3,2 X 25 de repuxo, corpo alumínio, diâmetro 
x comprimento:  3,2 x 25. Diâmetro da Aba: 6,50 mm. Diâmetro do 
Prego: 1,80 mm.  Caixa com 100 unidades

VONDER CAIXA 200 3,60 720,00

120

REBITE POP ALUMÍNIO 4,8 X 35 de repuxo, corpo alumínio, diâmetro 
x comprimento:  4,8 x 35. Diâmetro da Aba: 9,50 mm. Diâmetro do 
Prego: 2,56 mm. Compriemnto do Prego: 26 mm. Material: mandril de 
aço. Caixa com 100 unidades

VONDER CAIXA 200 10,00 2.000,00

122

REGISTRO DE PRESSÃO SOLDÁVEL 1/2” 
Material PVC 
Utilização: controlar o fl uxo de água pela tubulação
BITOLA: 20MM

PLASTILIT UN 50 3,90 195,00

123
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL 20MM - marrom fácil operação. 
1/4” de volta. Volante cor laranja, resistente à corrosão, resistente a 
produtos químicos de fácil instalação.   

PLASTILIT UN 50 3,60 180,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

23  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

124
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL 25MM - MARROM Fácil operação. 
1/4” de volta. Volante cor laranja, resistente à corrosão, resistente a 
produtos químicos de fácil instalação.    

PLASTILIT UN 50 3,80 190,00

125
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL 32MM marrom fácil operação. 
1/4” de volta. Volante cor laranja, resistente à corrosão, resistente a 
produtos químicos de fácil instalação.    

PLASTILIT UN 15 6,00 90,00

127
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL 60 MM - marrom fácil operação 
1/4” de volta. Volante cor laranja que destaca sua localização. 
Resistente a Corrosão. Fácil de instalar. Resistente a produto químicos. 

PLASTILIT UN 10 18,00 180,00

128
REGISTRO ESFERA VS SOLDÁVEL 75 MM - marrom fácil operação 
1/4” de volta. Volante cor laranja que destaca sua localização. 
Resistente a Corrosão. Fácil de instalar. Resistente a produto químicos. 

PLASTILIT UN 5 60,00 300,00

129

REPARO DE VÁLVULA DE DESCARGA 
conjunto para reparo em válvulas de descargas Hydra Luxo 2520 e 
Hydra Master 2530, contendo mola, 2 guarnições e 1 vedante.
Mola de aço inox e diâmetro de 3,5cm
2 Guarnições, sendo uma de 4,5cm diâmetro, e outra de 5cm
Vedante de 4cm de diâmetro
Para válvulas Hydra Luxo 2520 (DN32 - 1 ¼’’) e Hydra Master 2530 
(DN40 - 1 ½’’)
Acompanha sachê com lubrifi cante de silicone; 
Indicado para alta e baixa pressão. 
Compatível com os Modelos: 2520-2530; 
Bitola: 1.1/2”;

HYDRA UN 50 15,50 775,00

130
REPARO DE VÁLVULA HIDRA DECA 4686 Kit Reparo para válvulas 
de descarga Hydra VCR 2511, Hydra LISA 2515 e Hydra VCE. 2516-
2517 Bitola para válvulas: 2520 DN32 (1 ¼’’) e 2530 DN40 (1 ½’’).

HYDRA UN 80 21,00 1.680,00

131

REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARGA conjunto de reparo para 
válvulas Hydra 2550 DN32 e DN40 dos sistemas de descargas Hydra 
Clean, Max, Pro e Base. Acompanha mola de aço inox e vedante 
retentor.
Bitolas 2550 DN32 (1.1/4”) e 2550 DN40 (1.1/2”)
Acompanha mola de aço inox e vedante retentor
Composição básica: Liga de cobre (bronze e latão), elastômeros e 
plásticos de engenharia
Para alta e baixa pressão (2 a 40 m.c.a)

HYDRA UN 30 31,00 930,00

133

REPARO VÁLVULA DE DESCARGA
Kit Acionador para válvulas de descarga; Acompanha anel Ó’Ring para 
o corpo acionador sobressalente;
Indicado para alta e baixa pressão;
Eixo produzido em latão;
Corpo produzido em poliacetal;
Modelo possui lubrifi cação;
Compatível com Hydra Luxo e Master;
Modelo: 2520-2530;
Bitolas: 1.1/4” e 1.1/2”.

HYDRA 
4686.924 UN 30 36,00 1.080,00

134 RETENTOR PARA EIXO VÁLVULA HYDRA MAX 2550 349403-210 
1.1/2 HYDRA UN 200 4,90 980,00

135
SIFÃO SANFONADO Corpo extensível, aplicação universal. 
Material: PVC 
Comprimento fechado: 3 mm, comprimento aberto 650mm

PLASTILIT UN 100 2,70 270,00

138

TÊ 90°, PVC BRANCO ROSQUEÁVEL 3/4”, BITOLA 25MM para fazer 
derivação a 90° de um alinhamento principal. 
Rosqueavél. Resistente a produtos químicos.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS NBR 5648
Dimensões Bitola: 25 mm  
Aprovado pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 50 2,10 105,00

139

TÊ CURTO ESGOTO 100 X 50 MM Formas de Utilização: Derivação ou 
incorporação de redes SD a 90 graus. Mudança de direção à 90 graus 
na mesma bitola. Tamanhos e Medidas 100x50 mm. Garantia de 03 
meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 20 3,90 78,00

140

TE DE REDUÇÃO, MARROM, PVC, SOLDÁVEL 50 X 25 MM utilizado 
para fazer derivação a 90° de um alinhamento principal. Características: 
Soldável. Fabricado em PVC - Cloreto de Polivanila.
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS
Pressões de serviço de 749 kPa (74 m.c.a. ou 7,4 kgf/cm²).
Dimensões Bitola: 50MM x 25MM 

PLASTILIT UN 20 2,90 58,00

142

TÊ ESGOTO 150 MM Formas de Utilização: Derivação ou incorporação 
de redes SD a 90 graus. Mudança de direção à 90 graus na mesma 
bitola.Tamanhos e Medidas 150x150 mm. Garantia de 03 meses, 
aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 22,90 1.145,00

143

TÊ ESGOTO 40MM Formas de Utilização: Derivação ou incorporação 
de redes SD a 90 graus. Mudança de direção à 90 graus na mesma 
bitola. Tamanhos e Medidas 40x40mm. Garantia: 3 meses. Aprovado 
pelo INMETRO

PLASTILIT UN 50 1,40 70,00

144

TÊ ESGOTO 50MM Formas de utilização: Derivação ou incorporação 
de redes SD a 90°. Mudança de direção à 90° na mesma bitola. 
Tamanhos e Medidas; 50x50mm/ 2x2”. Garantia de 03 meses, aprovado 
pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 50 1,90 95,00

149

TE PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO DE 32 MM utilização: para fazer 
derivação a 90° de um alinhamento principal 
Características: Soldável 
Resistência a produtos químicos
Dimensões Bitola: 32 mm D:25 mm  B:32 mm  A:64 mm 
Aprovado pelo INMETRO

PLASTILIT UN 50 1,20 60,00

150

TE PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO DE 50 MM utilização: para fazer 
derivação a 90° de um alinhamento principal
Características: Soldável, resistência a produtos químicos.
Dimensões Bitola: 50 mm
Aprovado pelo INMETRO

PLASTILIT UN 50 3,50 175,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

24  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

153

TE PVC SOLDÁVEL E ROSQUEADO 3/4” X 20 MM utilizado para 
fazer derivação a 90° de um alinhamento principal. 
Características: Soldável. Fabricado em PVC - Cloreto de Polivanila.
Pressões de serviço de 749 kPa (74 m.c.a. ou 7,4 kgf/cm²). Dimensões 
Bitola: 3/4” x 1/2”.  

PLASTILIT UN 20 1,75 35,00

154
TORNEIRA DE BÓIA PARA CAIXA D’ÁGUA 1/2” E 3/4” uso em caixa 
d’água de todas as litragens, torneira boia em metal e plástico, rosca em 
PVC, corpo plástico e balão plástico, diâmetro da rosca para 1/2” e 3/4”. 

PLASTILIT UN 50 8,70 435,00

157
TORNEIRA DE PLÁSTICO PARA JARDIM 1ª linha 1/2’, cor preta, 
fabricada em plástico resistente, manopla superior, com bico para 
engate de mangueira, sistema de fechamento rotativo. 

PLASTILIT UN 150 1,50 225,00

162

TUBO BENGALA PARA VÁLVULA HYDRA, BITOLA 38MM de descida 
para válvula de descarga com joelho azul. Acessório para banheiro 
fabricado em plástico altamente resistente. Comprimento: 83,2 mm; 
Bitola: 38 mm; Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 20 4,50 90,00

163

TUBO DE ESGOTO DE PVC 100MM 1ª LINHA utilização: em sistemas 
para aplicação em instalações prediais de esgoto, com escoamento por 
gravidade não submetido à pressão, e nos sistema de ventilação. 
Esgoto primário com bolsas de dupla atuação 
Diâmetro: 100 mm , Barra 6000 mm
Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO.

PLASTILIT UN 50 26,50 1.325,00

164

TUBO DE ESGOTO DE PVC 150 MM 1ª LINHA utilização: em sistemas 
para aplicação em instalações prediais de esgoto, com escoamento por 
gravidade não submetido à pressão, e nos sistema de ventilação. 
Esgoto primário com bolsas de dupla atuação. Diâmetro: 150 mm , 
Barra 6000 mm, aprovado pelo INMETRO. 

PLASTILIT UN 30 114,00 3.420,00

165

TUBO DE ESGOTO DE PVC 40MM 1ª LINHA utilização: em sistemas 
para aplicação em instalações prediais de esgoto, com escoamento por 
gravidade não submetido à pressão, e nos sistema de ventilação. 
Esgoto primário com bolsas de dupla atuação 
Diâmetro: 40 mm , Barra 6000 mm
Garantia: 3 meses 
Aprovado pelo INMETRO

PLASTILIT UN 50 11,30 565,00

167

TUBO DE ESGOTO DE PVC 75 MM 1ª LINHA utilização: em sistemas 
para aplicação em instalações prediais de esgoto, com escoamento por 
gravidade não submetido à pressão, e nos sistema de ventilação. 
Esgoto primário com bolsas de dupla atuação 
Diâmetro: 75 mm , Barra 6000 mm
Aprovado INMETRO 

PLASTILIT UN 50 39,50 1.975,00

169
TUBO EM PVC DIÂMETRO 50MM Dimensões Bitola: 50 mm L:6000 
mm e:1,5 mm  D:20 mm  B:32 mm. Resistência a produtos químicos.
Aprovado pelo INMETRO Garantia: 12 meses

PLASTILIT UN 50 24,50 1.225,00

170

TUBO EM PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO 20MM 
Dimensões: Bitola: 20 mm L:6000 mm  e:1,5 mm D:20 mm B:32 mm. 
Resistência a produtos químicos, aprovado pelo INMETRO. Garantia 
de 12 meses

PLASTILIT UN 100 5,70 570,00

171

TUBO EM PVC SOLDÁVEL DIÂMETRO 25MM Tipo: soldável
Dimensões:Bitola: 25 mm L:6000 mm e:1,5 mm  D:20 mm  B:32 mm. 
Resistência a produtos químicos.
Aprovado pelo INMETRO 
Garantia: 12 meses

PLASTILIT UN 100 7,60 760,00

173

TUBO EM PVC SOLDÁVEL DIAMETRO 60MM Tipo Soldável. 
Especifi cações mínimas: Dimensões: Bitola: 60 mm; L: 6000 mm e 1,5 
mm; D: 20 mm; B: 32 mm. Resistência a produtos quimicos. Aprovado 
pelo INMETRO. Garantia: 12 meses. 

PLASTILIT UN 30 44,90 1.347,00

174

TUBO EM PVC SOLDÁVEL DIAMETRO 75MM Tipo Soldável. 
Especifi cações mínimas: Dimensões: Bitola: 75 mm; L: 6000 mm e 1,5 
mm; D: 20 mm; B: 32 mm. Resistência a produtos quimicos. Aprovado 
pelo INMETRO. Garantia de 12 meses. 

PLASTILIT UN 10 92,00 920,00

175
UNIÃO MARROM PVC SOLDÁVEL 20 MM água fria tipo soldável, 
bitola de Canos e Conexões em Milímetros 20 mm, tipo de Material 
PVC, Cor Marrom, Norma Técnica NBR 5648. 

PLASTILIT UN 20 3,50 70,00

178
UNIÃO MARROM PVC SOLDÁVEL 50 MM água fria tipo soldável, 
bitola de Canos e Conexões em Milímetros 50 mm, tipo de Material 
PVC, Cor Marrom, Norma Técnica NBR 5648. 

PLASTILIT UN 20 10,00 200,00

184

VEDA CALHA  produto utilizado para vedação de calhas e suas 
emendas em geral, dispensando o uso de solda. Resistente a até 
60°C. Tubo de 260 gramas. Formas de utilização: vedação de calhas, 
rufos telhas, pingadeiras galvanizadas,  juntas de condutores de ar 
condicionado, sistema de ventilação, como selante para madeiras, metal 
e fi brocimento. 

AMAZONAS UN 50 9,70 485,00

185 VOLANTE C-33 EM METAL PARA CABEÇOTE DE TORNEIRA 
Garantia de 03 meses, aprovado pelo INMETRO. LEÃO UN 100 8,00 800,00

VALOR TOTAL: R$ 52.100,00 (cinqüenta e dois mil e cem reais).
PRAZO DE ENTREGA: 15 dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 24 de outubro de 2019.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 2465
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.001.15.122.0008.2050
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DA ATA: Alexandre Lourenço Ferreira (Obras).
FISCAL DA ATA: Guilherme Vicentine Junior (Obras).
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 25 de outubro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

25  

Ano 06 
Divulgação: segunda-feira

29 de outubro de 2018
Nº 733 - 25 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 704, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 32 do Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008, e em atendimento ao Comunicado Interno nº. 045/2018 do Setor de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E: 
Art. 1º REMOVER a partir de 06 de outubro de 2018, o servidor JULIO TAKESHI SAWADA, matrícula 3901.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de Condutor de Veículos, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde no Centro de Atendimento Psicossocial Adulto – CAPS Adulto, para desempenhar sua função junto a Secretaria Municipal de Saúde na Unidade Básica de Saúde 
Dr. Eugênio Dal Molin – Centro – Transporte de Ambulância (Transporte Clínico Agendado).
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE     JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas           Prefeito do Município

 
PORTARIA Nº 705, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

      
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme o disposto no artigo 197, inciso II,  artigo 201 constantes da 
Lei Municipal No.2.236/2008, que trata do  Estatuto dos Funcionários Públicos  Municipais de Ibiporã, e Decreto nº 355, de 05 de setembro de 2018, publicado no Jornal Ofi cial do Município em 
10 de setembro de 2018, e em atendimento aos Comunicados Internos nº. 276/2018 da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional e nº. 045/2018 do Setor de Transporte da Secretaria Municipal 
de Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º ATRIBUIR ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Provimentos Efetivo de Condutor de Veículos, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 20% (vinte) por cento, sobre 
o vencimento básico, a título de Adicional de Insalubridade de Grau Médio, por enquadrar-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 6.514/77, de 
acordo com o Laudo Técnico Pericial, por exercer atividades consideradas insalubres em virtude a exposição aos riscos Biológicos, Agentes nocivos à Saúde e a Integridade Física de modo 
HABITUAL E PERMANENTE, retroativo ao dia 06 de outubro de 2018.
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. EUGÊNIO DAL MOLIN – CENTRO - Transporte de Ambulância (Transporte Clínico Agendado).

 Matr. Nome
3901.1 JULIO TAKESHI SAWADA

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE                   JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas    Prefeito do Município
                 


